PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 26 de setembro de 2025.

Oficio n® 12382/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 654/2025

Senhor Presidente,

Em atenc¢do ao Requerimento n? 654/2025, de autoria do Nobre Vereador Soldado Fruet, encaminhado
pelo Oficio n? 1319/2025-GP, de 17 de setembro de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a retirada do transporte
publico urbano (linha alimentador) do Bairro Aparecidinha, remetemos a manifestagdo do Instituto de Transportes
e Transito de Foz do Iguagu — FOZTRANS —, por meio do Oficio n? 1133, de 24 de setembro de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU - PR
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Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 @ Centro Civico

ans Foz do Iguacu - PR ® CEP 85863-900

. Fone: (45) 2105-9600 e www.foztrans.pr.gov.br
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Trénsito de Foz do Iguacu

foztrans@hotmail.com e foztrans@pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 24 de setembro de 2025.
Oficio n° 1133/25

Prezada,

Em atencéo ao Requerimento n® 654/2025, que solicita informagdes acerca da retirada do transporte
publico urbano (linha alimentadora) do bairro Aparecidinha, apresentamos o0s seguintes
esclarecimentos:

1) Qual foi a justificativa oficial para a desativagdo permanente da linha alimentadora do bairro
Aparecidinha, apés o fim das restricdes da pandemia? Houve alguma pesquisa ou estudo
prévio que embasou essa decisdo?

A supresséo da linha alimentadora do bairro Aparecidinha ocorreu em fevereiro de 2021, devido a
baixa demanda histérica registrada mesmo antes da pandemia, com viagens apresentando ocupagao
muito reduzida e, em alguns horarios, sem passageiros, 0 que nao justificava a manutencao do veiculo
exclusivo frente aos critérios de eficiéncia operacional e alocacao racional de frota.

2) Houve uma analise de viabilidade para o retorno dessa linha? Em caso afirmativo, quais
foram os resultados?

Sim. Estudos técnicos foram retomados para avaliar as melhores alternativas de atendimento a
comunidade. Entre as possibilidades analisadas estdo o retorno integral da linha, ajustes de
itinerario/horarios ou o aproveitamento de linhas ja existentes, de forma a oferecer um servico que seja
viavel e atenda as necessidades dos moradores.

3) A Foztrans realizou alguma analise sobre o impacto da retirada da linha alimentadora na
rotina dos moradores do bairro Aparecidinha, especialmente idosos, estudantes e
trabalhadores que dependiam dela? A Foztrans tem conhecimento das dificuldades de
deslocamento enfrentadas por eles?

O Foztrans tem ciéncia das dificuldades enfrentadas pelos moradores e tem buscado compreender
melhor os impactos relatados. Reforcamos que a decisdo tomada em 2020 foi pautada em dados de
demanda, mas reconhecemos a importancia de ouvir a comunidade para identificar ajustes que
possam melhorar a mobilidade no bairro.

ee5c603c-79dd-4311-a9f8-4bd274f03b3f

4) Quais alternativas de transporte estdo sendo oferecidas ou serdo criadas para atender os
moradores do bairro Aparecidinha, apos a retirada da linha alimentadora? Ha planos para a
criagdo de novas rotas ou extenséo de linhas existentes?

Com foco na eficiéncia e melhor utilizacdo dos equipamentos disponiveis, os estudos em curso
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Foz do Iguacu, 24 de setembro de 2025.
Oficio n° 1133/25

apontam, preliminarmente, como alternativa mais adequada, o aproveitamento de veiculos de linhas
que ja atendem a regido, mediante a ajustes de itinerario e/ou horarios, associado ao uso
de integracao temporal, para garantir conectividade da comunidade com os eixos principais da rede,
sem custo adicional ao usuario dentro da janela configurada.

5) A Foztrans estd aberta a revisar a decisdo, caso haja uma grande insatisfacdo ou
comprovacédo de que a comunidade esta sendo gravemente prejudicada?

Sim. O Foztrans esta aberto a revisdo das medidas adotadas sempre que os dados operacionais e as
manifestagBes da comunidade assim recomendarem. Ressaltamos que a atuagéo do 6rgdo tem como
prioridade a gestao, operacéo e fiscalizagdo de transportes urbanos, o que inclui a implementacéo de
ajustes operacionais necessarios ao interesse publico, para garantir um transporte urbano mais
eficiente e acessivel.

Além dos estudos técnicos, destacamos que no dia 16 de setembro de 2025, a Diretora
Superintendente do Foztrans e o Diretor de Transportes estiveram pessoalmente no bairro
Aparecidinha para dialogar com os moradores, ouvir suas demandas e avaliar em conjunto as
alternativas mais adequadas. Esse contato direto reforca o compromisso da autarquia em construir
solucdes de forma participativa e transparente.

Sem mais para 0 momento, permanecemos a disposicao para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Dyorgenes Villar da Silva Aline Maicrovicz

Diretor de Transportes Diretora Superintendente
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 1.133/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 654/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=ee5c603c-79dd-4311-a9f8-4bd274f03b3f
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
ee5c603c-79dd-4311-a9f8-4bd274f03b3f

Hash do Documento

4E15F40AA02B530535446D3863B1932A4327AEA1391FB9797CD933C03D869F 84

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/09/2025 é(so) :

DYORGENES VILLAR DA SILVA (Signatario) - CPF: ***17115912** em 26/09/2025 10:57:04 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

ALINE MAICROVICZ MARTINS DUARTE (Signatario) - CPF: ***48264974** em 26/09/2025 13:17:52

-OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguacu.
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Numero: 12.382/2025
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 654/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=87e0a962-6850-49d1-a13b-d9c59950d874
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
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Hash do Documento
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Anexos

REQ 654-2025.pdf - 1da4fd14-0883-4817-8a72-ae21e67f8c2d
RESPOSTA REQ 654-2025 - OFICIO- N° 1133-2025 - FOZTRANS.pdf - 2dc35767-cb0e-4b7b-b904-3bad95880b72

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/10/2025 é(sdo) :

JOAQUIM SILVA E LUNA (Signatario) - CPF: ***86476734** em 02/10/2025 16:43:38 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.






